19 'Normae quae expresse de rato et non consummato tractant praesupponunt illas

pecial atención al nuevo elemento requerido en la nueva legislación codicial para la consumación del matrimonio: *...si los cónyuges han realizado de «modo humano» el acto conyugal...*<sup>20</sup>.

El nuevo documento vuelve a insistir en el *carácter administrativo* del proceso como ya lo hicieran los precedentes documentos.

En el Decreto *Catholica doctrina* se afirma con rotundidad el carácter administrativo del proceso *super rato*:

'...Inde duo consequuntur magni ponderis: primo quod huiusmodi causae, utpote quae non promoventur ab actione iudiciali contentiosa aut criminali, sed ex benigna concessione Sanctae Sedis annuentis oratoris precibus, non sunt vere iudiciales, sed magis gratiosae seu administrativae...' <sup>21</sup>.

Todavía se dice más claramente en la *Instrucción Dispensationis matrimonii*:

'a) Processus super matrimonio rato et non consummato non est iudicialis, sed administrativus, ac proinde differt a processu iudiciali pro causis matrimonii. In processu, enim, super rato per supplicem petitionem imploratur gratia ex benigna Summi Pontificis concessione obtinenda. Nihilominus, propter rei gravitatem, facti sc. inconsummationis matrimonii, his in processibus veritas non minus religiose ac sedulo inquirenda est quam in negotiis proprie iudicialibus, ut Summus Pontifex, re probe cognita, sua suprema potestate uti valeat' <sup>22</sup>.

La nueva Circular lo da claramente a entender al usar las expresiones *...dummodo cum horum processuum indole componi queant* y también *In causis in quibus fit transitus a via iudiciaria ad viam administrativam*<sup>23</sup>.

El *valor normativo* de la Circular *De processu super matrimonio rato et non consummato* es el propio de un documento emanado de la Sagrada Congregación de Sacramentos con la aprobación del Romano Pontífice y, por tanto, con valor de norma universal: *Iuxta conclusiones Congregationis Plenariae supra memoratae atque a Summo Pontifici probatas...*<sup>24</sup>.

Las nuevas prescripciones se han de observar con gran exactitud, cautela y a la vez con flexibilidad y, en cuanto sea posible, con celeridad, para que no se den inútiles demoras con grave detrimento de las partes en el proceso<sup>25</sup>,

generales de iudicio contentioso ordinario et peculiares de processu circa nullitatem matrimonii. Quapropter in instructione processuali normae propriae erunt complendae cum aliis quae ad contentiosum ordinarium vel ad causas nullitatis matrimonialis pertinent...' (ME 112, 1987, p. 423).